FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *diable*; esp. *diablo*; fr. *diable*; it. *diavolo*; oc. *diable*; port. *diabo*; rom. *diavol*.³

DERIVATS

diabolicus (*adj.*).

SIGNIFICAT

'dimoni', 'diable'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

879 DipRosselló 125, p. 171; *oblació*; *scriptor Eldesindus presbiter*: Et occasionem suadente diabolo nullus opponat exeundi de monasterio, et si aliter fecerit se a Deo damnatum isciat quem inridet, et insuper regulariter districtus subiaceat. Et iste factus noster firmus et stabilis permaneat in Domino et in ecclesias superius scriptas euo perenne.

948 DipGirona 276, p. 255; *donació*; *scriptor Odoacrus presbiter*: Cum Saluator noster summa pietate humanum genus de potestatem diaboli et a morte perpetua mirabiliter se ipsum offerendo eripuerit et ipsa morte dampnauerit. Mirum quomodo miserabilis qui tam puram libertatem meruerit habere se ipsum ultroneus denuo diabolo subdidit et morti iterum contraditur.

¹ Cf. GMLC s. u. *diabolus*.

² Cf. Lampe, *PGL*, s. u. διάβολος B.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *diabolus*.

955 DipOsona 739, p. 567; *testament; scriptor Ansefredus subd[iaconus]*: Cum Saluator noster summa pietate humano genus de postestate diabulo et a morte perpetua mirabiliter se ipsum offerendo eripuit et ipsa morte perpetua damnauit, mirum comodo homo miserabilis tam pura libertate meruit abere se ipsum ultraneus denuo diabulo subdidit et morti iterum contradit.

959 CSCugat I 61, p. 53; *donació; scriptor Leo presbiter*: Ideo ego Adaulfus, presbiter indignus et peccator, timeo diem mortis, cogito schelera atque facinora quod quommi de ipsa ora quando natus fui usque in omnibus diebus uite me, de omnibus peccatis meis qui comisi aut cogitauit aut feci, incitante diabulo.

960 Baraut, *ActUrgell* 34 (Urgellia 1, p. 93); *acta fundacional; scriptor Libanus presbiter*: Precor et suplico domine rector et uenerande presul ut consilium in uos inuenire possim quomodo anima mea possim de potestatem diaboli eripere et ad ipsum creatorem qui eam ex nihilo creauit reddere.

961 DCBarcelona I 59, p. 254; *donació; scriptor Iohannes presbiter*: Quod si ego donator aut ullusque homo qui ista donatione uenerit ad inrumpendum ... iram Dei omnipotentis incurrat, et de sanctum archangelum Michaellem non ueniat ei adiutorium; et quando anima eius exiit de corpore, non abeat ibi illi nullum angelum nisi diabolus, et sic absorbeat eos terra, sicut absorbuit Datan et Abiron, et cum Iudas Scarioth particeps efficiat.

981 DipOsona 1353, p. 969 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 479, p. 401); *testament; scriptor Lupus sacer*: Cum Saluator noster suma pietatem humanum genus de potestate diaboli et a morte perpetua mirabiliter se ipsum offerendo eripuit, et ipsa morte perpetua dampnauit, mirumque modo homo miserabilis tam puram libertatem meruit habere se ipsum ultroneus, denuo diabulo subdiit et morti iterum contraditum.

987 Junyent-Ordeig, *DipVic* 529, p. 450; *procés judicial; scriptor Ariouadus subdiaconus*: Recognosco me Petro in ibi ore iudicio eo quod negare non possum qualiter diabulo incitante et meo peccato impediante sic adibui consilium iniquum et sic ueni in uilla Vistosa, in domum matris mee, ora nocturna, iniuste et absque lege et sine culpa occisi uxore mea.

1002 CSCugat II 377, p. 24; *testament; scriptor Baio*: Ego Mello, femina, spero in misericordia Dei saluatori nostro, qui nos eripuit de potestate diaboli, a morte perpetua mirabiliter, se ipsum offerendo nos liberavit, sed illud nobis est qui redemit populum suum de peccato, et redemit nos a morte secunda.

1002 Ordeig, *Dotalies* 121, p. 2; *acta de consagració (Sant Pere de Besalú); scriptor Giskafredus presbiter*: Etsi, quod absit, aliqua persona abominanda et a dominico grege segreganda atque ab orthodoxa Ecclesia extirpanda, inflata a diabolo presumpserit in qualicumque loco iuri praefatae basilicae pertinenti uim inflingere uel temere inuadere ac serie scripturae hostensa, nisi [...] reatum suum paenitentiam egerit et a tali iniquitate resipuerit, condemnatus et abominatus atque anathematizatus nullam inter christicolos habeat portionem, sed cum diabolo et sociis eius ad eternam reseruetur ultionem.

1003 Baraut, *DocUrgell* 282 (Urgellia 3, p. 114); *donació; scriptor Durandus presbiter*: Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc ista donacione incitante diabulo calcaneum erexit au disrumperit, secundum ca[no]nica hautoritatem in quadruplum extituat (*sic*) et in antea ista donacio firma sit et stabilis permaneat omnique tempore et non sit disrupta.

1003 Baraut, *DocUrgell* 288 (Urgellia 3, p. 120); *testament; scriptor Witardus sacer*: Cum Saluator noster summa pietate humanum genus de potestate diaboli amore perpetua mirabiliter seipsum offerendo eripuit et ipsa morte perpetua dampnauerit ualde mirandum quomodo mirabilis qui tam puram libertatem meruit abere seipsum ultroneum denuo diabolium subdidit et morte iterum contraitur.⁴

1004-1005 Puig i Ferreté, *Lavaix* 1, p. 59; *oblació; scriptor Dacho presbiter*: Ego Chintus me recognosco comodo suadentem diabolium et seniori meo Atoni, sic fraudauit ipsum castrum Gerundellam ad domum Sanctae Mariae et Sancti Petri apostoli et sancti Laurencii et ad seruientes illius.

1012 DACCBBarcelona 179, p. 489; *compravenda; scriptor Bonushomo leuita*: Et qui hoc extorquere aut aliter inmutare temptauerit, ab omni cultu diuino excommunicatus

⁴ Els documents 948, 955, 981 i 1003 segueixen la mateixa fórmula.

permaneant et ab angelorum cunctis sanctorum sit exulus et cum traduce diabulo in flamis atrocibus eternaliter maneant comburendus.

1015 Puig i Ferreté, *Lavaix* 5, p. 62; *acta de consagració (Santa Maria de Lavaix)*; *scriptor Barone presbiter*: Pro remedio animarum suarum et incolomitate futura adipiscenda et zabulo teterrimum fugiendum et statum sanctae Dei Ecclesiae erigendum ut remunerationem ab ethereo arbitre ad ultimum consequi ualeant et cum sanctis omnibus in celesti regione coruscent adstante clero ac deuotissimo populo faciunt donaria ad predictum locum.

1016 Puig i Ferreté, *Lavaix* 6, p. 63; *donació*; *scriptor Borrellus episcopus*: Omnia hec conlata sit Deo omnique tempore pro amore Dei et remisionem peccatorum meorum et zabulum teterrimum effugiendum et statum Sancte Dei Ecclesiae erigendum ut remunerationem ad ethereo arbitrem ad ultimum consequi ualeam et cum sanctis omnibus porcionem accipiam, et est manifestum.

1017 DACCBBarcelona 269, p. 621; *testament*; *scriptor Sendredus leuita*: Ego Borellus, dum in oc seculo lubrice peregrinamus, expedit nobis prospicere diligenter ad illam lucem inextimabilem, ubi nulla finis occurrit, quia suadente diabolo derelinquerenter fecit piaculo maximo.

1019 Junyent, *Oliba Dip.* 59, p. 88 (*DipCardona* 14, p. 77); *dotació*; *scriptor Guibertus grammaticus*: Post haec diabolus dux eius sit semper in uita sua, et supra picem et carbones eius denigratam infelicem animam a corpore egressam in Flegetontis⁵ ardentis fluuii profundam immergat undam: et ultrices cum traditore Domini, et his qui fidem abiecerunt Christi, eterni incendii sentiat flammam, nisi cito resipuerit, et quod commissit uel temptauit, oblata Deo prius poenitentia digna, predictae ecclesiae ad iudicium pontificum et abbatis predicti rectum emendauerit.

1019 Baraut, *DipTavèrnoles* 44, p. 113 (*Riu, Sant Llorenç de Morunys* 6, p. 205); *donació*; *scriptor Wifredus leuita et monachus*: Ipsi uero toto iusu conata sunt a zabulorum eos euellere supplicia et lauacris salutaris abluere, ut purificati ab hidolorum spurcicia atque operante Xpisti iusticia possent permanere in ciues etherea.

⁵ Cf. s. u. *Phlegethon*.

1022 Junyent, *Oliba* Dip. 72, p. 112; *queixa*:⁶ Pro certo nihil aliud constat nisi ut abrenuntient omnes Christo et sequantur diabolum ipsius opera imitando, eiusque uestigia sequendo detrudantur cum ipso ad ima infernalis barathri, perpetim luituri, cum a uobis excommunicati nullatenus ad recta sunt conuersi, sed in deterius mutati.

1031 Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 73, p. 207; *contracte agrari; scriptor Willelmus presbiter*: Et quis contra anc ista carta a[u]d ulusque omo inquietare uoluerit, in primis abeat ira Dei et cum omnibus santis, et abet porcionem in i[n]f[er]num, cum Iudas Scariocis, et cum allius diabolus, et in antea ista donacio firma stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

1064 Riu, *Sant Llorenç de Morunys* 8, p. 207; *donació; scriptor Raymundus sacer*: Quod si nos donatores aut ullam posterita nostra siue etiam aliqua persona maxima uel minima qui hanc cartam helemosinaria donacionis scindere uel aliquid tollere uel abstrahere uoluerit, cum aduentis metuendi iudicis fuerit reseruatus ad leuam cum hebris exutatur flamis atrocibus comitante sibi diabulo et angelis eius, et pro temporali dono satisfaciat sicut sanctorum Romannorum patrum diuidatur.

1068 CDipÀger I 87, p. 326; *testament; scriptor Reimundus clericus*: Origo mortis ex inuidie semite diriuata, totam uniuersi generis massam cum sibi subditis adiit, quia scriptum est «inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum»⁷ et, cum data sit generi, non est mirum si atribuatur parti.

1076 Bach, *ACSolsona* 207, p. 81; *donació; scriptor Gebuinus sacer*: Quod si ego donator aut quislibet homo subrogataque persona, qui contra hanc cartam donatio[ni]s seu mercedem largitionis disruptor aut contrarius extiterit, in primis iram Dei incurrat et cum Iuda traditore particeps fiat in perpetua dampnatione, condempnatione Datan et Abiron in presenti sociatur et in futuro cum diabolo puniatur.

1082 Ordeig, *Dotalies* 246, p. 258; *acta de consagració (Santa Maria del Priorat); scriptor Amatus clericus*: Post hec diabolus ductrix eius sit semper in uita sua et infelicem animam [eius] ac corpore egressa supra piscem et carbones denigrata in profundam

⁶ Lletra de queixa adreçada al papa Benet VIII per l'abat Pere del monestir de Sant Pere de Roda contra els usurpadors de béns.

⁷ Sap 2, 24.

ardentis fluuii inmergat un[dam] et ultrices cum traditore Domini et his qui abiecerint fidem Christi eterni incendii ser[uetur] flammam nisi cito resipuerit.

1084 Baraut, *DocUrgell* 990 (*Urgellia* 7, p. 114); *donació; scriptor Remon sacer*: Ut ardeat iugiter ante altare uenerabili Dei genitricis Marie lampadam I de ipso expleto quod exieret de iam dicto alod, si esse potest, et nulla mala fraus diaboli ibi incurrat per nullo modo, et si non poterit inde exire oleum ad ipsam lampadam ut melius poterunt sic faciant per timorem Dei.

1098 Baraut, *DocUrgell* 1157 (*Urgellia* 8, p. 87); *donació; scriptor Galindo sacer*: Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina necnon et ulla nobili uilique persona qui contra hanc cartam donacionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare quod requirit set in uno impetu percussus a diabolo et angelis eius et cum Iuda traditore fiat in inferno sepultus sine fine ardeat in flammis atrocibus, et hec scriptura omni tempore maneat inconuulsa.

1133 Baraut, *CartAndorra* I 44, p. 162 (Baraut, *DocUrgell* 1425, *Urgellia* 9, p. 238); *testament; scriptor Geraldus archidiaconus*: Si quis sane, quod non credo, magna quelibet siue parua persona contra hoc testamentum meum uenerit ad dirupendum ... Ipse uero anathema effectus, nisi digne emendauerit digneque penituerit, in presenti seculo de die in diem iram et maledictionem Dei omnipotentis et beate Marie semper uirginis incurrat, et in futuro cum diabolo et angelis eius in eternum pereat.

1155 *DipPortella* 53, p. 279; *donació; scriptor [...]*s sacer: Si quis autem in aliquibus frangere temptauerit sciat se nisi resipuerit auctoritate Dei omnipotentis et sancti principis apostolorum Petri et Pauli et omnibus sanctis Dei atque nostra qui eius fungimur incarnationem anathematis uinculis indissolubilis esse inno dandum [...] a regno Dei alienandum et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque cum Iude, traditoris domini nostri Ihesu Christi, aeterno incendio concremandum.

Et al.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 73v (Alturo, *Glossa VI*, p. 90): diabolus – grece, latine criminator dicitur

Parisiensis Lat. 2306, f. 106r (Alturo, *Glossari*, p. 17): *diabolus* – *crinator*

Parisiensis Lat. 609, f. 10v (Alturo, *Glosario en escritura visigótica*, p. 198):
diabolus – *deorsum fluens*. Grece uero *crinator* dicitur

Fonts

Riu. 74, f. 73v; *Par.* Lat. 2306, f. 106r; *Par.* Lat. 609, f. 10v *ex Isid. Etym.* 8, 11, 18: Graece uero *diabolus crinator* uocatur, quod uel *crimina*, in qua ipse inlicit, ad Deum referat, uel quia electorum innocentiam criminibus fictis accusat; *Gloss.* IV 54, 18; 409, 34; V 286, 41: *diabolus* – *crinator*

COMENTARI

Diabolus és un préstec del grec διάβολος adoptat per la llengua de l'Església⁸ i no testimoniada en llatí clàssic.⁹ Apareix sovint a la Vulgata¹⁰ i significa 'dimoni', 'esperit maligne', alhora que designa el propi diable, és a dir, Satanàs. També pot significar 'desgràcia' o 'infàmia'.¹¹ Els glossaris, per la seva banda, descriuen *diabolus* com *crinator*, és a dir, 'acusador', 'detractor', 'calumniador'; mantenen, per tant, el significat originari del terme grec.¹²